1 / 2

「税務システム等標準化検討会軽自動車税ワーキングチーム（WT）」

第１回帳票 WT議事概要

日 時：令和２年９月１７日（木）１３：３０～１６：３０

場 所：WEB開催

出席者（敬称略）：

（構成員）

横山 隆志 浜松市財務部 市民税課 副主幹

峯松 拓吾 神戸市行財政局 税務部 法人税務課 軽自動車税担当 係長

大塚 樹里子 前橋市財務部 市民税課 主任

小林 珠子 三鷹市市民部 市民税課 税務管理係 主任

田平 江里 飯田市総務部 税務課 諸税係 主査

市川 和夫 富士市総務部 情報政策課 主幹（代理出席）

山本 修平 豊橋市財務部 資産税課 主事

溝渕 陽子 南国市税務課 係長

本山 政志 埼玉県町村会情報システム共同化推進室 室長

三上 貞昭 地方税共同機構システム部 運営管理グループ 課長

吉本 明平 一般財団法人 全国地域情報化推進協会（APPLIC）企画部 担当部長

三木 浩平 内閣官房情報通信技術総合戦略室 政府 CIO補佐官

欠席：小林 佑輔 三条市総務部 税務課 係長

（総務省）

間宮 将大 総務省自治税務局 都道府県税課 自動車税制企画室 課長補佐

前川 雄一郎 総務省自治税務局 都道府県税課 自動車税制企画室 係長

宇良 颯  総務省自治税務局 都道府県税課 自動車税制企画室 事務官

畠山 祐     総務省自治税務局 企画課 電子化推進室 係長（代理出席）

【議事次第】

１． 帳票 WTの進め方のご説明

２． 標準仕様書たたき台（外部帳票）の検討

【意見交換（概要）】

■4.納税通知書（口座振替）の口座番号の印字について

○ 口座番号を印字する際に各団体でアスタリスク表記とする対応を取っているか確認したい。

○ 当市では、後半の３桁をアスタリスク表示にして納税義務者へ通知を行っている。

○ 当市では、前半の４桁をアスタリスク表示としている。

→口座番号の一部がアスタリスクで表記され、全体が表示されないようになっていれば問題ないようで

あるため、備考欄に記載するなどして仕様書内で示す整理で進めたい。

 2 / 2

■26.廃車申告書兼標識返納書のシステム出力要否について

○ 省令様式を印刷して運用することが想定されるが、システムから印字する項目があるか。

○ 市民課で転出する対象者に、システムで管理している対象者の情報を印字した申告書を渡している。市

民側の記入負担の軽減になると考えている。

→システム出力のメリットを確認できたため、システム出力対象帳票として整理を進めたい。

■31.課税物件異動通知書の納税義務者について

○ 新納税義務者はどのような理由で転入前の旧団体へ通知するか確認したい。

○ 通知先の団体からの問い合わせ時に納税義務者を把握するために利用する場合がある。

→承知した。新納税義務者も印字対象とする整理で進める。

■37.警察用照会事項回答書について

○ 任意の印字項目を指定して回答できることが望ましいが、機能として対応するものは要件に記載してい

るか。

→機能要件の 6.1.2.で印字対象の指定を行うものを定義しているため、当該機能で対応を行うことを

想定している。

以上